
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO :    PRESA D’ATTO DEGLI ESITI  DELLE VERIFICHE  TECNICHE  DI 

VULNERABILITÀ SISMICA ESEGUITE,  AI SENSI DELL`OPCM N. 3274/03  E 

SUCCESSIVE  DISPOSIZIONI,  SUGLI EDIFICI  DELL`A.O.R.N. 

SANTOBONO-PAUSILIPON  DI NAPOLI - RTP AIRES INGEGNERIA  SRL - CUP 

H63I19000000005 - CIG: 7865153195 - N. GARA: 7823742

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

Premesso che:

0 Con  atto  deliberativo  n. 33  del  16/01/2020  si  è  proceduto  all’affidamento  del  “ Servizio  di  ingegneria  e 
architettura per l’esecuzione delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’OPCM n. 3274/03 
e  successive  disposizioni  da  eseguirsi  sugli  edifici  dell’A.O.R.N.  Santobono-Pausilipon  di  Napoli ” ,  al  RTP 
Aires Ingegneria srl per un importo complessivo pari ad € 230.329,49 comprensivo di Inarcassa ed IVA, ad 
esito della procedura aperta indetta con atto deliberativo n. 206 del 11/04/2019;

1 In  data  06/04/2020  è  stato  sottoscritto,  a  valle  dei  controlli  previsti  dalla  vigente  normativa,  il  relativo 
contratto registrato al Repertorio N. 406 del 06/04/2020.

Considerato che:

 In ossequio agli impegni concernenti il contratto stipulato, il RTP Aires Ingegneria S.r.l. ha formalmente 
proceduto alla consegna alla procedente UOC di quanto di seguito indicato:

o con nota prot. 10816 del 11/06/2020 la documentazione relativa alla  verifica  della  vulnerabilità
sismica del Padiglione Ravaschieri del PO Santobono;

o con nota prot. 13552 del 22/07/2020 la documentazione relativa alla  verifica  della  vulnerabilità
sismica del PO Pausilipon;

o con nota prot. 863 del 15/01/2021, a completamento dell’incarico ricevuto, la documentazione 
relativa  alla   verifica   della   vulnerabilità   sismica   dei   Padiglioni:   Santobono   e   Torre   del   PO
Santobono, del Tunnel di Collegamento e dei Corpi Bassi presenti presso il PO Santobono.

 L’intera  documentazione  relativa  alla  verifica  della  vulnerabilità  sismica  di  tutti  i  corpi  di  fabbrica 
presenti presso  il PO Santobono e  il PO   Pausilipon  è custodita e consultabile presso  l’ufficio del RUP 
della procedente UOC.

Considerato, altresì, che:

 Questa AORN è impegnata per la realizzazione dei seguenti Progetti Finanziati:
o in  ambito  PNRR per  l’adeguamento sismico del Padiglione Torre, del Tunnel di collegamento e 

di  alcuni  volumi  tecnici  (corpi  bassi)  tutti  presso  il  PO  Santobono   per  un  valore  pari  a 
€ 2.000.000,00 – CUP H65F22000440006;

o in  ambito  PNC  per   l’adeguamento  sismico  del  Padiglione  Santobono   per  un  valore  pari  ad 
€ 4.631.438,76 – CUP: H65F22000450001. 



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato, altresì, atto che:

 La documentazione prodotta dal RTP AIRES nell’ambito dell’incarico di cui all’atto deliberativo n. 33 del 
16/01/2020  di  cui  in  narrativa,  oltre  a  fornire  gli  esiti  della  vulnerabilità  sismica  di  tutti  i  corpi  di 
fabbrica   presenti presso il PO Santobono e il PO Pausilipon,  prevede  anche  alcune  proposte  progettuali
per  il  raggiungimento  del  miglioramento  e/o  dell’adeguamento  sismico, corroborate da relativi ipotetici 
quadri economici di spesa;

 Tale documentazione, per quanto espresso al punto precedente, potrebbe essere ritenuta equivalente 
al  D ocumento di  I ndirizzo della  P rogettazione (DIP), di cui alle Linee Guida approvate dal CSLLPP per la 
redazione  del   P rogetto  di   F attibilità   T ecnico   E conomica  (PFTE)  da  porre  a  base  dell'affidamento  dei 
successivi  contratti  pubblici  di  lavori  relativi  al  PNRR  e  al  PNC,  da  utilizzarsi  per  le  successive 
progettazioni dei lavori di adeguamento sismico in ambito PNRR e PNC.

Per quanto sopra

PROPONE

 Di  prendere  atto  degli  esiti  complessivi  della  vulnerabilità  sismica  di  tutti  i  corpi  di  fabbrica 
presenti presso il PO Santobono e il PO Pausilipon trasmessi dal RTP Aires Ingegneria S.r.l. con 
nota  prot. 10816 del  11/06/2020, con nota prot. 13552 del 22/07/2020 e con nota prot. 863 
del 15/01/2021;

 Di  prendere  atto  che  tale  documentazione  è  custodita  presso  l’Ufficio  del  RUP  della  UOC 
proponente.

Il Dirigente Amministrativo
Dr.ssa Antonella Giuliani
___________________

Il Direttore 

ing. Gennaro Sirico

___________________

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal  responsabile di  tale Unità Operativa con  la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

 Di  prendere  atto  degli  esiti  complessivi  della  vulnerabilità  sismica  di  tutti  i  corpi  di  fabbrica 
presenti presso il PO Santobono e il PO  Pausilipon  trasmessi dal RTP Aires Ingegneria S.r.l. con 
nota  prot. 10816 del  11/06/2020, con nota prot. 13552 del 22/07/2020 e con nota prot. 863 
del 15/01/2021.

 Di  prendere  atto  che  tale  documentazione  è  custodita  presso  l’Ufficio  del  RUP  della  UOC 
proponente.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 260 del 26 aprile 2022
		2022-04-20T11:35:42+0200
	Antonella Giuliani


		2022-04-20T12:24:54+0200
	Gennaro Sirico


		2022-04-22T13:08:57+0200
	Daniela Mignone


		2022-04-22T16:19:23+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-04-26T12:05:18+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-04-26T14:53:32+0200
	Giuseppe Rocco




